1

PARECER N.º  1731   , DE 2004

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 704, DE 2001

De autoria do nobre Deputado Edson Gomes, o projeto em epígrafe dispõe sobre a implantação de aparelhos de videoconferência para interrogatório dos presidiários à distância.

Aprovado o projeto e a subemenda constante do Parecer nº 1714, de 2004,  deve ter a seguinte redação final:

“Dispõe sobre a implantação de aparelhos de videoconferência para interrogatório e audiências de presos à distância.

Artigo 1º -  Nos procedimentos judiciais destinados ao interrogatório e à audiência de presos, poderão ser utilizados aparelhos de videoconferência, com o objetivo de tornar mais célere o trâmite processual, observadas as garantias constitucionais.

Artigo 2º - O Poder Executivo regulamentará está lei no prazo de 90 (noventa)  dias, contados a partir da sua publicação.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

É o nosso parecer.

a) Renato Simões -  Relator
Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 09/12/04.

a) Arthur Alves Pinto – Presidente

 Arthur Alves Pinto - Rosmary Corrêa - Renato Simões - Roberto Engler.